y ovier que contra ésto passaren o queram passar en alguna cosa que gelo non consentan et que los pendren por la pena sobredicha et la guarden pera fazer dello lo que yo mandar, et que vos fagan enmiendar a vos el dicho arçobispo et a la vuestra iglesia de Santiago<sup>\*\*</sup> todo el danno et el menoscabo que por ende reçebiessedes doblado. Et non fagan ende al por ninguna manera<sup>\*\*\*</sup>, si non a éllos et a quanto<sup>\*\*\*</sup> oviessem me tornaria por ésto. Et d'esto vos mandé dar esta mi carta seyllada con mio seello de plomo.

Dadada (sic) en Palaquellos, tres dias de agosto, era de mill et trezientos et cincuenta et dos annos.

Yo Iohán Garcia<sup>\*\*</sup> la fiz escrivir por mandado del rey et della reyna dona Maria, su avuela, et del infante dom Iohan et del inffante dom Pedro, sus tios et sus tutores.

Domingo Rodriguez. Iohán Martinez. Diago Pérez. Diago García.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Fol. 130: falta muy.

<sup>2</sup>ID.: fata: mio.

<sup>3</sup>ID.: a mi et.

<sup>4</sup>ID.: et del infante don.

<sup>5</sup>ID.: el vuestro cabildo.

<sup>6</sup>ID.: falta la.

- \* ID.: eglesia avedes de los.
- \* ID.: et de.
- \* ID.: vos.
- \* ID.: falta costumbrastes aver.
- \* ID.: quaderno nin.
- \* ID.: clérigos et los vassallos de la.
- \* ID.: falta et de mi.
- \* ID.: nin las.
- \* ID.: arçobispo et al.
- \* ID.: o et a los clérigos et a los vuestros vassallos de la  
vuesta eglesia.
- \* ID.: toviesse.
- \* ID.: alguaziles pertegueros nuestros.
- \* ID.: los mios merinnos.
- \* ID.: a vuestro cabildo et iglesia.
- \* ID.: manera et se.
- \* ID.: falta quanto.
- \* ID.: Bernald Yanes.

307

1314, agosto, 3. Monasterio de Palazuelos.

Alfonso XI confirma todos los privilegios de la

Iglesia de Santiago.

Fol. 94 r.- v.<sup>1</sup>.

REG.: VAZQUEZ MARTINEZ: Fuentes, III, pag. 43.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 299-300 y 307-308.

Sepam quantos esta carta vieren commo yo don Alffonso,  
por la gracia de Dios rey de Castiella, de León, de Toledo,  
de Gallicia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Iahén,  
del Algarbe, et sennor de Mollina. Porque los prelados de  
mios regnos fizieron entender a mí et a la reyna dona Mariæ,  
mi avuela, et al infante don Iohán et al infante dom Pedro,  
mios ticos et mios tutores, que llos cavalleros della  
hermandade de Castiella et de Leon et de Gallizia et otrossy  
los conceios de las cibdades et dellas villas avían fecho et  
querria fazer estabelescimento et posturas contra élllos et  
contra sus eglesiæ et contra los clérigos et contra las  
liberdades et franquezas que ham, et si esto assy passasse  
que seeria grand deservicio de Dios et preiuyzo della santa  
Eglesia, et pedieron mercerced (sic) que ésto non passasse  
assy, et que si algunas demandas oviessem contra élllos que  
fuessem lamados et librados por derecho por do deviessem. Et  
yo, viendo que me piden derecho, con conseio et con  
otorgamiento delics dichos mios tutores, tengo por bien et  
mando que posturas e estabelescimientos quellos cavalleros  
dellas hermandades de Castiella et de Leon et de Gallizia o  
los conceios dellas cibdades et dellas villas ham fecho o